Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Desenvolvimento Institucional – SEAFI

Coordenadoria de Licitação

End: Praça da Bandeira, s/nº, centro  Tel: (75) 3634.3977 - Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

P
ág

in
a1

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

- PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 039/2017 – OBJETO: CONSTITUI A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E

COMPONENTES, DE EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA E HOSPITAL DO

MUNICÍPIO DE AMARGOSA, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS.

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às nove horas e sete minutos, reuniram-se a

Pregoeira Carla Souza Oliveira e os membros da equipe de apoio, Gilmara Nascimento Ferreira e Luís

Henrique Andrade Paula nomeados pelo Decreto n° 074/2017, para realização do recebimento e abertura

dos envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação das licitantes interessadas

em participar do Pregão Presencial nº 023/2017, cujo objeto constitui a contratação de empresa

especializada para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de

peças e componentes, de equipamentos, visando atender as necessidades das Unidades de Atenção Básica

e Hospital do município de Amargosa, mediante sistema de registro de preços. Foi registrado que o edital

foi publicado na íntegra no Diário Oficial do Município de Amargosa no dia 08/08/2017 (edição 1758),

republicado no dia 16/08/2017 (edição 1776) sendo apresentado um pedido de impugnação pela empresa

PRO EFICIENCIA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS,

inscrita sob o CNPJ nº. 07.443.166/0001-21, no dia 28/08/2017, o qual foi devidamente respondido e

publicado no Diário Oficial do Município no dia 28/08/2017 (edição 1800). A Pregoeira deu inicio ao

certame pedindo aos licitantes que entregassem os documentos para o credenciamento, bem como os

envelopes de proposta e habilitação de participação no Pregão.  Registrou-se a presença dos licitantes

abaixo alistados:

ORD. EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE/CPF

01 ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA 02.430.035/0001-96 LUIZ CLÁUDIO PERCILIO DA CONCEIÇÃO/921.431.565-53

02
ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS

MÉDICOS LTDA
09.461.437/0001-05 KARLENE SANTOS PORTO/010.174.045-00

03
W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPEMENTOS

LTDA
22.652.623/0001-81 DAVID MARINHO DA SILVA/817.687.455-87

04
SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA

CLÍNICA EITELI
24.735.667/0001-09 VICTOR FREITAS DOS SANTOS/050.704.165-88

05 ECLIN HOSPITALAR EIRELI 21.834.589/001-01 ANDRÉ NOVAIS BACELAR/802.979.785-00

06
HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA
09.075.832/0001-41 MANOEL JOAQUIM HOSANA DE OLIVEIRA/099.734.435-00

Após a apresentação dos documentos de credenciamento estes foram disponibilizados aos presentes para

que pudessem rubricar, bem como analisar e apresentar possíveis registros sobre seu conteúdo. A

representante da ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, representada pela Sra.

KARLENE SANTOS PORTO, apresentou os seguintes questionamentos: 01 - a empresa ODONTOBIOMED

COMERCIAL LTDA identificou-se na Declaração como Empresa de Pequeno Porte, mas na credencial

identifica-se como LTDA, conforme apresentada na certidão da JUCEB; 02 - a empresa W SERVICE

MANUTENÇÃO EM EQUIPEMENTOS LTDA não apresentou a declaração de atendimento às exigências do

edital e de microempresa; 03 - a empresa HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
Secretaria Municipal de Administração

Processo Administrativo nº 000.00000/2017- Contratação de Agencia de Publicidade – TP Nº 000/2017.

End: Praça Lourival Monte, s/nº, centro – Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

P
ág

in
a2

CIENTIFICOS LTDA não apresentou consolidação de alteração do contrato social, e; 04 - a empresa

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA CLÍNICA EITELI não apresentou reconhecimento de firma na

credencial na qual outorgou poderes ao representante para participação no certame.  A pregoeira

respondeu um a um os questionamentos, dando os seguintes posicionamentos: questionamento 01 - no

que se refere à condição da empresa ODONTOBIOMED COMERCIAL, informou que será considerada a

condição de microempresa conforme declaração apresentada pela JUCEB; questionamento 02, foi

solicitado que o representante da empresa fizesse à próprio punho uma declara de que se enquadra na

condição de microempresa, bem como declaração de pleno conhecimento do edital, o que é permitido,

uma vez que o representante encontra-se presente por ocasião do certame; questionamento 03 - foi

identificado na documentação apresentada a consolidação; questionamento 04 - não há no edital nenhuma

exigência quanto ao reconhecimento de firma na credencial. O Sr. Manoel Joaquim Hosana de Oliveira,

representante da HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA apresentou

o seguinte questionamento: não consta da documentação da empresas: SOLUTECH, ST COMERCIO E

MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA e a W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPEMENTOS LTDA no

CNEA as atividades para manutenção de equipamentos odontológicos. A Pregoeira realizou consulta e

identificou que no CNAE da empresas citadas constam atividades para manutenção de equipamentos

hospitalares e outras atividades não especificadas anteriormente, sendo compatível com o objeto do

Pregão. Encerrados e respondidos os questionamentos, ficam cadastradas todas as empresas em relação

ao certame:

ORD. EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

01 ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA 02.430.035/0001-96
HABILITADA PARA FASE DE

LANCES

02 ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA 09.461.437/0001-05
HABILITADA PARA FASE DE

LANCES

03 W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPEMENTOS LTDA 22.652.623/0001-81
HABILITADA PARA FASE DE

LANCES

04 SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA CLÍNICA EITELI 24.735.667/0001-09
HABILITADA PARA FASE DE

LANCES

05 ECLIN HOSPITALAR EIRELI 21.834.589/0001-01
HABILITADA PARA FASE DE

LANCES

06
HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

CIENTIFICOS LTDA
09.075.832/0001-41

HABILITADA PARA FASE DE
LANCES

Em ato contínuo a Pregoeira passou à abertura dos envelopes de propostas das licitantes habilitadas para

esta fase, registrando os valores de propostas abaixo relacionados:

LOTE 01 – EQUIPAMENTOS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

LICITANTE ODONTOBIOMED ST COMERCIO W SERVICE SOLUTECH ECLIN HOSANA

PROPOSTA SEM PROPOSTA R$ 551.392,00 R$ 513.675,26 R$ 401.860,00 R$ 455.360,00 R$ 686.645,00

Após abertura das propostas e registrados os valores, estas foram passadas aos presentes para conferência

e rubrica. Em seguida, a Pregoeira indagou às licitantes presentes, se havia algum questionamento com

respeito às propostas de Preço das referidas empresas, não houve questionamentos. Assim ficam

classificadas as empresas conforme especificado passado à disputa:

LOTE 01 - EQUIPAMENTOS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

 EMPRESA PROPOSTA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA
CLÍNICA EIRELI - ME

R$ 401.860,00 R$ 395.000,00 R$ 388.000,00 R$ 380.000,00 R$ 370.000,00

ECLIN HOSPITALAR EIRELI R$ 455.360,00 SEM LANCE

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
Secretaria Municipal de Administração

Processo Administrativo nº 000.00000/2017- Contratação de Agencia de Publicidade – TP Nº 000/2017.

End: Praça Lourival Monte, s/nº, centro – Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

P
ág

in
a3

W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA R$ 513.675,26 R$ 400.000,00 R$ 390.000,00 R$ 385.000,00 R$ 375.000,00

EMPRESA LANCE 5 LANCE 6 LANCE 7 LANCE 8 LANCE 9

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA
CLÍNICA EIRELI - ME

R$ 355.000,00 R$ 348.000,00 R$ 345.000,00 R$ 325.000,00 R$ 320.000,00

W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA R$ 360.000,00 R$ 350.000,00 R$ 346.000,00 R$ 330.000,00 R$ 324.000,00

EMPRESA LANCE 10 LANCE 11 LANCE 12 LANCE 13 LANCE 14

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA
CLÍNICA EIRELI - ME

R$ 298.000,00 R$ 292.000,00 R$ 280.000,00 R$ 268.000,00 R$ 265.000,00

W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA R$ 300.000,00 R$ 295.000,00 R$ 285.000,00 R$ 270.000,00 R$ 267.000,00

EMPRESA LANCE 15 LANCE 16 LANCE 17 LANCE 18 LANCE 19

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA
CLÍNICA EIRELI - ME

R$ 248.000,00 R$ 244.000,00

W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA R$ 250.000,00 R$ 246.000,00 SEM LANCE

Após rodada de lances do lote 01, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa SOLUTECH GERENCIAMENTO DE
TECNOLOGIA CLÍNICA EIRELI - ME, com o valor de R$ 244.000,00, e em 2º Lugar a W SERVICE
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS LTDA com o valor de R$ 246.000,00, conforme registro no mapa de
Lances. Em ato contínuo a pregoeira passou à abertura do envelope de habilitação da 1ª colocada,
analisaram, e em seguida passou aos demais licitantes para conferência, assinatura e possíveis
apresentações de questionamentos. O representante da Empresa da HOSANA, Sr. MANOEL JOAQUIM
HOSANA DE OLIVEIRA questionou que empresa não apresenta atestado de capacidade técnica para
prestação de serviços em odontologia, bem como a ausência de inscrição estadual, o que impossibilitará a
emissão de nota fiscal de fornecimento das peças. A pregoeira explicou que os atestados exigidos no edital
não pediram atestados diferentes para os lotes em disputa, de modo que a empresa SOLUTECH
GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA CLÍNICA EIRELI - ME atende ao serviço licitado. Assim foi declarada
habilitada a empresa passando a disputa do 2º lote.

LOTE 02 – EQUIPAMENTOS HOSPITAL MUNICPAL DE AMARGOSA

LICITANTE ODONTOBIOMED ST COMERCIO W SERVICE SOLUTECH ECLIN HOSANA

PROPOSTA R$ 370.450,00 R$ 523.178,00 R$ 323.109,01 R$ 253.120,00 R$ 214.858,00 R$ 396.499,00

LOTE 02 EQUIPAMENTOS HOSPITAL MUNICPAL DE AMARGOSA

EMPRESA PROPOSTA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4

ECLIN HOSPITALAR EIRELI R$ 214.858,00 R$ 190.000,00 R$ 178.000,00 R$ 158.000,00 SEM LANCE

SOLUTECH GERENCIAMENTO DE
TECNOLOGIA CLÍNICA EIRELI - ME

R$ 253.120,00 R$ 198.000,00 R$ 184.000,00 SEM LANCE SEM LANCE

W SERVICE MANUTENÇÃO EM
EQUIPAMENTOS LTDA

R$ 323.109,01 R$ 200.000,00 R$ 185.000,00 R$ 160.000,00 R$ 150.000,00

ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA R$ 370.450,00

HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA

R$ 396.499,00

ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE
ARTIGOS MEDICOS LTDA

R$ 523.178,00

Após rodada de lances do lote 02, ficou classificada em 1º Lugar a Empresa W SERVICE MANUTENÇÃO EM

EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 22.652.623/0001-81, com o valor de R$ 150.000,00, e em 2º Lugar e

empresa ECLIN HOSPITALAR EIRELI, CNPJ nº. 21.834.589/0001-01, com o valor de R$ 158.000,00. Assim

passou a abertura do envelope de habilitação da 1ª empresa colocada. Após abertura e conferência do

Envelope, a Pregoeira e a comissão passou aos licitantes presentes para conferência e possível

apresentação de questionamentos. Após conferência, foi aberto espaço para questionamentos, se

pronunciado inicialmente o Sr. Luiz Cláudio, da empresa ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA: a empresa

não possui responsável técnico em conformidade com a norma 01/96 do CREA para os equipamentos do

lote 02, tal norma exige seja prestado com a supervisão de responsável técnico, se aplicando o mesmo para

empresa do Lote 01, embora não seja exigido para os equipamentos de odontologia. A pregoeira assim

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
Secretaria Municipal de Administração

Processo Administrativo nº 000.00000/2017- Contratação de Agencia de Publicidade – TP Nº 000/2017.

End: Praça Lourival Monte, s/nº, centro – Amargosa – Bahia , CEP:45.300-000.

P
ág

in
a4

declarou habilitada a empresa, mas não vencedora uma que vez que analisará junto ao técnico de

Prefeitura os questionamentos levantados e posteriormente informará o vencedor. O representante da

HOSANA, Sr. Manoel Joaquim Hosana de Oliveira solicitou que sejam desconsiderados todos os atestado de

capacidade técnica que não estejam registrados no CREA. Os licitantes presentes registraram o desejo de

entrar com recurso, caso seja declarada vencedora a Empresa W SERVICE MANUTENÇÃO EM

EQUIPAMENTOS LTDA, a saber: ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA, ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE

ARTIGOS MÉDICOS LTDA, a ECLIN HOSPITALAR EIRELI e a HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA. Não havendo mais nenhum lote a ser disputado, foi finalizada a sessão

e lavrada ata, a qual segue assinada pela Pregoeira, Comissão e demais presentes. Amargosa, 30 de agosto

de 2017, às 12h42min.

Carla Souza Oliveira
Pregoeira

GILMARA NASCIMENTO FERREIRA
Membro da CPL

ORD. EMPRESA REPRESENTANTE/CPF ASSINATURA

01 ODONTOBIOMED COMERCIAL LTDA LUIZ CLÁUDIO PERCILIO DA CONCEIÇÃO

02 ST COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA KARLENE SANTOS PORTO

03 W SERVICE MANUTENÇÃO EM EQUIPEMENTOS LTDA DAVID MARINHO DA SILVA

04 SOLUTECH GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIA CLÍNICA EITELI VICTOR FREITAS DOS SANTOS

05 ECLIN HOSPITALAR EIRELI ANDRÉ NOVAIS BACELAR

06
HOSANA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

CIENTIFICOS LTDA
MANOEL JOAQUIM HOSANA DE OLIVEIRA